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 平成 30 年 3 月 3 日（土） 

 於：東洋大学白山キャンパス 2 号館 16 階スカイホール 

 



 

平成 29 年度 公益社団法人環境科学会 

定時総会議事次第 
 

平成 30 年 3 月 3 日（土） 13：00 ～ 13：55 

 1． 開  会 

 2． 議長の選出 

 3． 議事録署名人の選出 

 4． 議  題          頁 

 第 1 号議案  名誉会員推戴の承認について  1 

 第 2 号議案 平成 29 年度事業報告について  1-15 

  第 3 号議案 平成 29 年度収支決算について  16-23 

            
   [ 報告事項 ] 1. 平成 30 年度事業計画について 24 
         2. 平成 30 年度収支予算について 25-27      
              
 5． そ の 他 

・・・・・・・・・・ ひきつづき ・・・・・・・・・・ 

 
創立 30 周年 記念式典・特別公開シンポジウム(参加者無料) 

平成 30 年 3 月 3 日（土） 14：00 ～ 17：45 

テーマ：『環境科学研究のこれまでとこれから』 

演者：細田 衛士（慶應義塾大学 教授） 

演者：岡田 光正（放送大学 教授） 

演者：花木 啓祐（東洋大学 教授） 

交流会(有料) 

平成 30 年 3 月 3 日（土） 18：00 ～ 20：30 

会 場：8 号館 1 階 Tres Dining 



第 1 号議案 名誉会員推戴の承認について 
  次の 1 氏を名誉会員に関する内規の第 2 条に基づき、名誉会員に推挙する。 
   井村秀文（いむら ひでふみ）氏 (横浜市立大学・特任教授) 
 
第 2 号議案 平成 29 年度 事業報告について 【2017.01.01～12.31】 

 
Ⅰ. 事業の状況 
 ①年会、討論会及び講演会等の開催（定款第 5 条 1 項 1 号） 
  ◎環境科学会 2017 年会を開催した。 
 日  時： 平成 29 年 9 月 14 日（木）～15 日（金） 
 場  所： 『 北九州国際会議場 』 
         〒802-0001 福岡県北九州市小倉北区浅野 3-9-30 
 名  称： 環境科学会 2017 年会  参加者：287 名 
 発表内容： 
  ・シンポジウム  10 件 

① 脱炭素社会のための法政策形成－CCS 制度構築に向けての中間成果から－ 
② 環境に関する認知､態度変容､行動に関する研究 
③ 地方自治体での資本基盤マネジメントの実践 
④ 廃棄物・資源回収の国際比較 
⑤ 化学物質の環境安全管理に関する研究者の取り組み 
⑥ アジア地域における持続可能な消費･生産パターン定着のための政策デザインと評価 
⑦ 資源循環研究の展開 
⑧ 室内環境中の代替難燃剤に対するリスク評価と今度の展開 
⑨ 再生可能エネルギーによる地域からの社会転換の実践知 
⑩ アジアにおける廃棄物処理･リサイクルに由来する環境問題 

  ・口頭発表    54 件 
  ・ポスター発表  32 件 
  
 ②学会誌及び学術図書の刊行（定款第 5 条 1 項 2 号） 
 学会誌「環境科学会誌」を下記のとおり発行した。今年度より電子ジャーナルのみ。 
    発行年月日 
  平成 29 年 1 月 31 日 30 巻 1 号 
  平成 29 年 3 月 31 日 30 巻 2 号 
  平成 29 年 5 月 31 日 30 巻 3 号 
                 平成 29 年 7 月 31 日 30 巻 4 号 

平成 29 年 9 月 30 日 30 巻 5 号 
平成 29 年 11 月 30 日 30 巻 6 号 

   
 
 ③環境の保全・創造に関する調査及び研究（定款第 5 条 1 項 3 号） 
 該当なし 
 

 ④研究の奨励及び研究業績の表彰（定款第 5 条 1 項 4 号） 
   2017 年会会場（福岡県北九州市小倉北区浅野 3-9-30 『 北九州国際会議場 』に於いて、9 月 14

日（木）に、表彰式を執り行った。 
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   ＊名  称：2017 年環境科学会 学会賞 
 目  的：該当者なし。 

 
＊名  称：2017 年環境科学会 学術賞（2 名） 

    目  的：環境科学分野において特に優れた研究業績があったと認められる者について選考し、 
      表彰した。 
 
 受 賞 者：亀屋 隆志（かめや たかし：横浜国立大学 大学院環境情報研究院・准教授） 
 対象功績：「化学物質の環境安全管理手法の開発に関する研究」 
 

   受 賞 者：後藤 尚弘（ごとう なおひろ：東洋大学 情報連携学部・教授） 
 対象功績：「地域資源循環のモデル化に関する理論的・実践的研究」 

 
   ＊名  称：2017 年環境科学会 奨励賞（2 名） 
 目  的：環境科学分野において独創的な研究による論文、著書を発表し、将来の活躍が期待できる

      満 40 歳未満の者について選考し、表彰した。 
 

 受賞者ⅰ：蒲原 弘継（かまはら ひろつぐ：豊橋技術科学大学グローバル工学教育推進機構・特任 
              助教） 

    対象功績：「持続可能なバイオマスエネルギーの生産と利用の評価に関する研究」 
                
 受賞者ⅱ：沼田 大輔（ぬまた だいすけ：福島大学 経済経営学類・准教授）  
 対象功績：「デポジット制度の経済学的研究」 
 
   ＊名  称：2017 年環境科学会 論文賞（3 編） 
 目  的：環境科学の発展に寄与する研究を奨励するため、本学会誌に掲載された論文の中から優れ 
      た論文を選考し、表彰した。 
 

   受賞者ⅰ：高梨 啓和*, 中島 常憲*, 上田 岳彦*, 松下 拓**, 亀屋 隆志*** 
（たかなし ひろかず・なかじま つねのり・うえだ たけひこ・まつした たく・かめや 
 たかし：*鹿児島大学、**北海道大学、***横浜国立大学） 

 対象論文：「農薬およびその環境変化体の変異原性物質生成能における定量的構造活性相関解析」  
 （環境科学会誌 29(5) 229-237，2016 年） 
 

受賞者ⅱ：矢野 ひとみ*,**,  中井 智司*, 奥田 哲士*,***, 西嶋 渉* 
 （やの ひとみ・なかい さとし・おくだ てつじ・にしじま わたる：*広島大学，**神島 

化学工業(現所属)，***龍谷大学(現所属) 
 対象論文：「炭酸化スラグと浚渫土を用いて造成した人工干潟の底質環境の評価」         

（環境科学会誌 28(6) 405-414，2015 年） 
 
受賞者ⅲ：伊達 貴彦*,**, 栗栖 聖*, 花木 啓祐*,***（だて たかひこ・くりす きよ・はなき  

けいすけ：*東京大学，**三井物産戦略研究所(現所属) ，***東洋大学情報連携学部(現所属) 
 対象論文：「用途の異なる街区の組み合わせに対するスマートグリット適用効果」 
                     （環境科学会誌 28(2) 126-142，2015 年） 
 
 
 

2



   ＊名  称：2017 年環境科学会 優秀研究企画賞（富士電機賞） 1 件 
 目  的：富士電機株式会社の寄付により、環境科学分野における新規性や注目度、社会的 有用性 

これまでの実績に基づく発展性などの観点から研究企画を選考し、表彰した。 
受賞者ⅰ：小林 憲弘（こばやし のりひろ：国立医療品食品衛生研究所・生活衛生化学部第三室・ 

室長） 
研究企画：「水道水質検査のための農薬 GC/MS スクリーニング分析データベースの構築と実試料への 
     適用」 
 

     『最優秀発表賞』 3 名 
① ポスドクおよび博士課程学生の部  

       受 賞 者：石河 正寛（国立環境研究所社会環境システム研究センター） 

受賞発表：「統計データを用いた空き家の詳細地域分布の推計手法」 

 
② 修士課程（博士課程前期を含む）学生の部 

       受 賞 者：佐藤 博紀（東京農業大学大学院農学研究科） 

受賞発表：「多摩川上流域における林分構造を考慮した森林蒸発散量推定モデルの構築」 

 
③ 学部学生・高専生・高校生等の部 

       受 賞 者：古川 美乃里 (静岡県立大学食品栄養科学部) 

受賞発表：「一般住宅と幼稚園におけるハウスダスト中の代替難燃剤の実態調査およびリスク評価」 

 
     『優秀発表賞』 7 名 

① ポスドクおよび博士課程学生の部  
受賞者ⅰ：岩見 麻子(法政大学地域研究センター) 

受賞発表：「長良川流域への気候変動・社会変動をめぐるステークホルダーの利害関心の可視化」 

 
② 修士課程（博士課程前期を含む）学生の部 
受賞者ⅰ：荒木 賢人(熊本県立大学院環境共生学研究科) 

受賞発表：「超高温可溶化メタン発酵技術による廃棄物系バイオマスの処理とエネルギー回収」 

 
受賞者ⅱ：小野 聡(名古屋大学大学院環境学研究科) 

受賞発表：「建築物への木材利用促進による炭素固定効果の評価－木曽川流域における都市と森林 

の炭素循環－」 

          

受賞者ⅲ：本田 雄暉(北九州市立大学大学院国際環境工学研究科) 

受賞発表：「北九州エコタウンにおける物質フローの長期的変化とその要因分析」 

          

受賞者ⅳ：藤田 恭介(名古屋大学大学院環境学研究科) 

受賞発表：「建設資材における蓄積と投入・排出をつなぐ物質ストックデータベースの構築」 

 

 

③ 学部学生・高専生・高校生等の部  
受賞者ⅰ：新谷 柚月(山梨英和中学校･高等学校) 

受賞発表：「調理残渣抽出物を活用した環境保全型農業の可能性」 

 
受賞者ⅱ：瀬尾 真紀子(静岡県立大学食品栄養科学部) 

受賞発表：「マニキュア液中に含まれる可塑剤のリスクトレードオフ解析」 
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 ⑤内外の関連学協会等との交流及び協力（定款第 5 条第 1 項 5 号） 
  ・共催 1 件 
 時期：平成 29 年 6 月 15 日 
 名称：特別セミナー「環境管理対策と制度の今後」  
 場所：化学会館ホール  
 主催：エコケミストリー研究会 
 
  ・協賛 13 件 

時期：平成 29 年 5 月 11 日 
    名称：海水資源・環境シンポジウム 2017 
    場所：千葉工業大学津田沼キャンパス 

    主催：日本海水学会 海水資源・環境研究会 
 

時期：平成 29 年 6 月 29 日 
    名称：日本リスク研究学会 第 30 回シンポジウム 

    場所：東京大学本郷キャンパス 

    主催：(一社)日本リスク研究学会 
 

時期：平成 29 年 7 月 7 日 
    名称：第 30 回イオン交換セミナー「産業界に貢献するイオン交換技術！Ⅱ」～産業人が聞きたい話～ 

    場所：上智大学四ツ谷キャンパス 

    主催：日本イオン交換学会 
 
    時期：平成 29 年 7 月 10 日～12 日 
    名称：第 27 回環境工学総合シンポジウム 2017 
    場所：アクトシティ浜松 研修交流センター 
    主催：(一社)日本機械学会 
     
 時期：平成 29 年 8 月 1 日～2 日 
 名称：第 26 回日本エネルギー学会大会 
 場所：ウインクあいち 
 主催：(一社)日本エネルギー学会 
 
 時期：平成 29 年 8 月 31 日、9 月 1 日 
 名称：第 35 回レーザセンシングシンポジウム 
 場所：情報通信研究機構 
 主催：レーザ・レーダ研究会 
 

時期：平成 29 年 9 月 8 日 
 名称：カーボンニュートラル～化学が創る持続可能な社会～ 
 場所：化学会館 7 階ホール 
 主催：(公社)日本化学会 
 
    時期：平成 29 年 10 月 11 日～13 日 
    名称：1st International Conference on Energy and Material Efficiency and CO2 Reduction in the 

Steel Industry(EMECR2017) 
    場所：神戸国際会議場 
    主催：(一社)日本鉄鋼協会 
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 時期：平成 29 年 10 月 26 日～27 日 
 名称：第 33 回日本イオン交換研究発表会 
 場所：山梨大学甲府キャンパス 
 主催：日本イオン交換学会 

 
時期：平成 29 年 10 月 26 日～27 日 

 名称：第 53 回 X 線分析討論会 
 場所：徳島大学総合科学部 
 主催：(公社)日本分析化学会 X線分析研究懇談会 
 

時期：平成 29 年 10 月 27 日～29 日 
 名称：第 30 回日本リスク研究学会年次大会(滋賀大会) 
 場所：滋賀大学彦根キャンパス 
 主催：(一社)日本リスク研究学会 
 

時期：平成 29 年 11 月 16 日～17 日 
 名称：第 31 回日本吸着学会研究発表会 
 場所：静岡市民文化会館 
 主催：日本吸着学会 
 

時期：平成 29 年 12 月 4 日 
 名称：平成 29 年度エネルギー特別講座「気候変動リスクとその対応戦略」 
 場所：京都テルサ 東館 3F 
 主催：(一社)エネルギー・資源学会 
 
  ・後援 9 件 
     時期：平成 29 年 1 月 26 日～27 日 
 名称：KAST 教育講座 実践編「サプライチェーンマネジメントの実務」 
 場所：かながわエンスパーク内 西棟 702 
 主催：(公財)神奈川科学技術アカデミー 
 
     時期：平成 29 年 1 月 27 日 
 名称：平成 28 年室内環境学会学術大会 
 場所：フーハ大阪セミナールーム 
 主催：(一社)室内環境学会 
 
 時期：平成 29 年 7 月 19 日～20 日 
 名称：第 6 回環境放射能除染研究発表会・国際シンポジウム 
 場所：とうほう・みんなの文化センター 
 主催：(一社)環境放射能除染学会 

 
 時期：平成 29 年 7 月 11 日 
 名称：第 20 回(2018 年)日本水大賞・日本ストックホルム青少年水大賞 
 場所：日本科学未来館 
 主催：(公社)日本河川協会 
 
 時期：平成 29 年 7 月 24 日、11 月 22 日、12 月 20 日～21 日 
 名称：平成 29 年度 KAST 教育講座「RoHS/REACH に対する自律的マネジメントシステムの構築」 
 場所：かながわサイエンスパーク内 講義室 
 主催：(地独)神奈川県立産業技術総合研究所 
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時期：平成 29 年 8 月 19 日～21 日 
 名称：日本エネルギー環境教育学会第 12 回全国大会  
 場所：美浜町エネルギー環境教育体験館「きいぱす」 
 主催：日本エネルギー環境教育学会 
 
 時期：平成 29 年 9 月 6 日 
 名称：室内環境学会講演会(東京講演 2017JASIS コンファレンス) 
 場所：幕張メッセ国際会議場 1 階 102 会議室 
 主催：(一社)室内環境学会 
 

時期：平成 29 年 11 月 9 日～12 日 
 名称：第 23 回地下水・土壌汚染とその防止対策に関する研究集会 
 場所：京都大学百周年時計台記念館 
 主催：(公社)日本地下水学会、(公社)日本水環境学会、(一社)廃棄物資源循環学会、 

       (公社)地盤工学会、(一社)土壌環境センター 
 

時期：平成 29 年 12 月 13 日～14 日 
 名称：平成 29 年室内環境学会学術大会 
 場所：佐賀市文化会館 
 主催：(一社)室内環境学会 
 

・学会ホームページ掲載協力  講演会等 30 件 ・ 公募情報 21 件 
 
 ⑥会員相互の情報及び研究交流（定款第 5 条第 1 項 6 号） 
  ・化学物質管理戦略研究会（代表：片谷教孝、世話人：高梨啓和・亀屋隆志） 

  
 ⑦その他前条の目的を達成するために必要な事業（定款第5条第1項7号） 

   ・インターネットを利用した学会の広報活動を促進するとともに、会員相互ならびに学会事務局との 

   コミュニケーションを円滑に運営するために、会員管理システムを運用。さらに、充実した運用を

目指し仔細を検討している。 

 
 

事業報告に対する附属明細書 
 
1. 特記すべき事項はありません。 
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Ⅱ. 処務の概要 

【1】役員等に関する事項                        平成 29 年 12 月末現在 

役職名 氏 名 
常勤/ 

非常勤 

就任年月日 

(最初の就任時) 

重任年月日 

(現在の 

任期開始時) 

報 酬 

担当職務 

（庶務・会計・編

集等） 

 

     現職名 

 

会 長 柳 憲一郎 非常勤 H29.3.4  無給 総括 明治大学 教授 

副会長 藤江 幸一 非常勤 H25.3.19 H29.3.4 無給 表彰 横浜国立大学 客員教授 

副会長 迫田 章義 非常勤 H27.3.19 H29.3.4 無給 企画 
放送大学 教授 

東京大学 教授 

副会長 片谷 教孝 非常勤 H29.3.4  無給 公益法人 桜美林大学 教授 

理事 山本佳世子 非常勤 H27.3.14 H29.3.4 無給 
総務 

公益法人 
電気通信大学 准教授 

理事 藤倉 良 非常勤 H27.3.14 H29.3.4 無給 財務 法政大学 教授 

理事 亀屋 隆志 非常勤 H27.3.14 H29.3.4 無給 
企画 

学会連携 
横浜国立大学 准教授 

理事 亀山 康子 非常勤 H29.3.4  無給 
企画 

学会連携 

国立環境研究所 副セン

ター長 

理事 中井 里史 非常勤 H29.3.4  無給 編集（総括） 横浜国立大学 教授 

理事 髙梨 啓和 非常勤 H29.3.4  無給 編集 鹿児島大学 准教授 

理事 後藤 尚弘 非常勤 H29.3.4  無給 編集 東洋大学 教授 

理事 荒巻 俊也 非常勤 H29.3.4  無給 年会（総括） 東洋大学 教授 

理事 松本 安生 非常勤 H23.3.15 H29.3.4 無給 年会 神奈川大学 教授 

理事 谷川 寛樹 非常勤 H27.3.14 H29.3.4 無給 広報（渉外） 名古屋大学 教授 

理事 村山 武彦 非常勤 H29.3.4  無給 広報（渉外） 東京工業大学 教授 

理事 田崎 智宏 非常勤 H27.3.14 H29.3.4 無給 表彰 国立環境研究所 室長 

理事 大塚 直 非常勤 H29.3.4  無給 表彰 早稲田大学 教授 

理事 片山 新太 非常勤 H25.3.19 H29.3.4 無給 若手育成 名古屋大学 教授 

（計 18 名）  

監事 原科 幸彦 非常勤 H27.3.14 H29.3.4 無給  千葉商科大学 学長 

監事 片山 葉子 非常勤 H29.3.4  無給  東京農工大学 教授 

（計 2 名）   

 
【2】職員に関する事項                         平成 29 年 12 月末現在 

職 名 氏 名 
常勤/ 

非常勤 
採用年月日 担当事務 備 考 

職員 中村 澄枝 非常勤 H23.5.12 編集 H29.3.31 退職 
〃 村瀬 彩子 非常勤 H25.6.1 総務 H29.1.31 退職 

(計 2 名)      
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【3】会議に関する事項 

（１）総会 

平成 28 年度第 24 回定時総会(平成 29年 3月 4 日) 

 成立の確認（承認） 

 議事録署名人の選出（可決） 

議事(報告事項の報告並びに付議事項の趣旨説明、審議および決議の件) 

 成立の確認（承認） 

 議事録署名人の選出（可決） 

 平成 28 年度事業報告書について(承認） 

 平成 28 年度収支決算書について(承認） 

報告事項 

 平成 29 年度事業計画について(承認） 

 平成 29 年度収支予算について(承認） 

 学会誌の電子化について(承認) 

 

（２）理事会 

①第 1回（平成 29年 2月 10 日） 

 成立の確認（承認） 

 議事録署名人の選出（可決） 

議事 

 平成 28 年度第 3 回理事会議事録について（承認） 

 平成 28 年度事業報告および決算報告について（承認） 

 第 24 回定時総会および市民公開講演会の開催について（承認） 

 平成 29・30 年度役員候補者総会提案の確認について（承認） 

 2017 年会の準備状況について（承認） 

 入会申請者の承認および年度末資格喪失者（報告）について（承認） 

 若手育成事業委員会の規定改定および担当幹事追加について（承認） 

 名誉会員の推挙および各賞の決定について（承認） 

その他報告事項 

 編集委員会からの報告 

 総務担当理事からの報告 

 

②第 2回（平成 29年 3月 3 日） 

 成立の確認（承認） 

 議事録署名人の選出（可決） 

議事 
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 平成 29･30 年度会長（代表理事）および副会長（代表理事）の選任について（承認） 

 理事の職務分掌について（承認） 

 

③第 3回（平成 29年 5月 12 日） 

 成立の確認（承認） 

 議事録署名人の選出（可決） 

議事 

 平成 29 年度第 1回・第 2回理事会議事録について（承認） 

 第 24回定時総会（平成 28 年度）議事録について（承認） 

 幹事の承認について（承認） 

 細則の改正について（承認） 

 謝金に関する規定の決定について（承認） 

 委員会通則の決定について（承認） 

 入会申請者の承認について（承認） 

その他報告事項 

 総務担当理事からの報告 

 編集委員会からの報告 

 年会委員会からの報告 

 

④第 4回（平成 29年 9月 14 日） 

 成立の確認（承認） 

 議事録署名人の選出（可決） 

議事 

 平成 29 年度第 3回理事会議事録について（承認） 

 2017 年会優秀研究企画賞及び 2017 年会優秀発表賞について（承認） 

 2017 年会の報告及び 2018 年の開催地について（承認） 

 第 25回定時総会及び 30周年記念事業について（承認） 

 入会申請者の承認について（承認） 

 退職者向けの会員カテゴリの検討について（承認） 

 編集委員会委員の増員について（承認） 

その他報告事項 

 総務担当理事からの報告 

 編集委員会からの報告 

 

⑤第 5回（平成 29年 11 月 16 日） 

 成立の確認（承認） 

9



 議事録署名人の選出（可決） 

議事 

 平成 29 年度第 4回理事会議事録について（承認） 

 平成 30 年度事業計画及び予算案について（承認） 

 2017 年会報告と 2018 年会の開催について（承認） 

 総会会告 2018 年度、30周年記念式典について（承認） 

 入会申請者の承認について（承認） 

 退職者向けの会員カテゴリの検討について（承認） 

 2018 年の若手育成事業の体制等について（承認） 

 広報渉外委員会報告について（承認） 

 投稿規程の一部変更について（承認） 

その他報告事項 

 総務担当理事からの報告 

 編集委員会からの報告 

 表彰委員会からの報告 

 

（３）幹事会 

①第 1回（平成 29年 4月 25 日） 

・ 幹事の役割分担の確認（承認） 

・ 幹事の引き継ぎ（承認） 

 

②第 2回（平成 29年 11 月 6 日） 

・ 第 1回議事録について（承認） 

・ 各委員会の報告（承認） 

 

（４）年会委員会 

①第 1回（平成 29年 4月 13 日） 

 内規等の確認について（承認） 
 委員会内の業務分担について（承認） 

 委員会における業務内容の確認について（承認） 
 今年度の年会の準備状況と今後の予定について（承認） 

 2018 年会の候補地の選定について（承認） 
 

②第 2回（平成 29年 7月 18 日） 

 今年度の年会の準備状況と今後の予定について（承認） 

 2018 年会の候補地の選定について（承認） 
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（５）編集委員会 

①第 1回（平成 29年 5月 22 日） 

 編集委員会構成について（承認） 

 平成 29 年 1 月号からの変更内容について（承認） 

 論文審査にかかるフローについて（承認） 

 引き継ぎ事項の確認と作業分担について（承認） 

 

②第 2回（平成 29年 9月 14 日） 

 編集委員会構成・編集委員について（承認） 

 2017 年 1月号からの変更内容について（承認） 

 論文審査フローについて（承認） 

 論文審査内規改定について（承認） 

 特集論文審査内規について（承認） 

 英文テンプレートについて（承認） 

 特集号について（承認） 

 報文の種類の違いによる受理のための要件について（承認） 

 論文審査状況・掲載状況の報告（承認） 

 

（６）表彰委員会 

①第 1回（平成 29年 1月 24 日） 

 委員紹介および規程・内規、歴代受賞者の確認について（承認） 

 名誉会員の推薦について（承認） 

 顧問の推薦について（承認） 

 学会賞の選考について（承認） 

 奨励賞の選考について（承認） 

 学術賞の選考について（承認） 

 論文賞の選考について（承認） 

 

（７）若手育成事業委員会 

①第 1回（平成 29年 3月 14 日、メール審議） 

 担当理事交代による引き継ぎ（承認） 

②第 2回（平成 29年 4月 26 日、メール審議） 

 富士電機株式会社への昨年度事業報告書送付について（承認） 

③第 3回（平成 29年 4月 27 日、メール審議） 

 優秀研究企画賞（富士電機賞）選考委員の選定について（承認） 

④第 4回（平成 29年 4月 28 日、メール審議） 
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 2017 年会への準備について（承認） 

⑤第 5回（平成 29年 6月 14 日、メール審議） 

 2017 年会における優秀発表賞の応募状況について（承認） 

⑥第 6回（平成 29年 7月 3 日、メール審議） 

 2017 年優秀研究企画賞（富士電機賞）の選考手順について（承認） 

⑦第 7回（平成 29年 7月 25 日、メール審議） 

 2017 年優秀研究企画賞（富士電機賞）の選考結果について（承認） 

⑧第 8回（平成 29年 8月 1 日、メール審議） 

 2017 年会における優秀発表賞の受賞本数について（承認） 

⑨第 9回（平成 29年 8月 8 日、メール審議） 

 2017 年会の準備事項の確認について（承認） 

⑩第 10 回（平成 29年 9月 13 日、メール審議） 

 2017 年優秀研究企画賞（富士電機賞）の選考結果最終案について（承認） 

⑪第 11 回（平成 29年 9月 26 日、メール審議） 

 2017 年優秀研究企画賞（富士電機賞）の選考結果送付について（承認） 

⑫第 12 回（平成 29年 11 月 6 日、メール審議） 

 若手育成事業 2018 年担当幹事について（承認） 

 優秀発表賞及び優秀研究企画賞の募集について、今後の課題について（承認） 

 

（８）企画委員会 

①第 1回（平成 29年 5月 13 日、メール審議） 

 理事会報告（幹事の承認、30周年記念事業について）（承認） 

 担当者分担依頼について（承認） 

②第 2回（平成 29年 7月 17 日、メール審議） 

 30 周年記念事業の実施計画案について（承認） 

③第 3回（平成 29年 8月 8 日、メール審議） 

・ 30 周年記念冊子のスケジュール案について（承認） 

④第 4回（平成 29年 8月 17 日、メール審議） 

・ 30 周年記念冊子の見積もり依頼と作成方法について（承認） 

⑤第 5回（平成 29年 9月 15 日、メール審議） 

・ 理事会報告（承認） 

・ 30 周年記念事業の実施内容について（承認） 

⑥第 6回（平成 29年 9月 17 日、メール審議） 

・ 30 周年記念冊子の原稿依頼について（承認） 

⑦第 7回（平成 29年 10 月 17 日、メール審議） 

・ 功労賞等の選考作業の途中経過について（承認） 
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⑧第 8回（平成 29年 10 月 24 日、メール審議） 

・ 記念冊子の印刷業者の選定について（承認） 

⑨第 9回（平成 29年 11 月 30 日、メール審議） 

・ 公開シンポジウムのプログラム案について（承認） 

⑩第 10 回（平成 29年 12 月 4 日、メール審議） 

・ 功労賞の案内状送付について（承認） 

⑪第 11 回（平成 29年 12 月 19 日、メール審議） 

・ 30 周年記念式典の準備について（承認） 

⑫第 12 回（平成 29年 12 月 21 日、メール審議） 

・ 30 周年記念式典関連の学会ホームページ掲載について（承認） 

⑬第 13 回（平成 29年 12 月 28 日、メール審議） 

・ 特別感謝状について（承認） 

【4】許可、認可、承認、証明等に関する事項 

 該当なし 

【5】契約に関する事項 

 該当なし 

【6】寄付金に関する事項 

 ・富士電機株式会社の寄付により、優秀研究企画賞及び年会優秀発表賞を選考し、授与

した。 

【7】主務官庁及び行政庁の指示に関する事項 

 連絡年月日 連絡事項 履行状況 

平成 29 年 3月 1日 

 

平成 29年 11月 1日 

 

【事業報告等の提出】提出のご案内 

【内閣府‐届】事業報告等の提出 

【事業計画書等の提出】提出のご案内 

【内閣府‐届】事業計画等の提出 

 

平成 29 年 03 月 27 日 

 

平成 29 年 12 月 23 日 
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社 員 の 異 動 状 況 書 
 
 

会員種別 
員  数  

増減数 
 

摘 要 本年度 
平成 29 年 12 月 31 日現在 

前年度末 
平成 28年 12月 31日現在 

名 誉 会 員 
正 会 員 
準 会 員 
賛 助 会 員 

         36 名 
     691 名 
     118 名 
     9 社 

       36 名 
      722 名 
       141 名 
       10 社     

       0 
  △ 31 
 △ 23 
  △  1 

 
 
 

計          854         909    △ 55  
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公益社団法人　環境科学会
科        目

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金預金
          未収会費
          未収金
        流動資産合計
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          基本財産預金
        基本財産合計
    (2) 特定資産
          積立預金
        特定資産合計
    (3) その他固定資産
          敷金
        その他固定資産合計
        固定資産合計
        資産合計
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
          未払金
          前受会費
          預り金
        流動負債合計
        負債合計
Ⅲ　正味財産の部
  １．基金
          基金
  ２．指定正味財産
        指定正味財産合計
  ３．一般正味財産
    (1)代替基金
    (2)その他一般正味財産
        一般正味財産合計
        （うち基本財産への充当額）
        （うち特定資産への充当額）
        正味財産合計
        負債及び正味財産合計 32,930,443 31,692,425 1,238,018

(7,334,619) (7,333,143) (     1,476)
30,315,443 28,314,656 2,000,787

30,315,443 28,314,656 2,000,787
(20,000,000) (20,000,000) (         0)

0 0 0
30,315,443 28,314,656 2,000,787

0 0 0

0 0 0

2,615,000 3,377,769 △ 762,769
2,615,000 3,377,769 △ 762,769

2,615,000 2,594,000 21,000
0 19,842 △ 19,842

0 763,927 △ 763,927

32,930,443 31,692,425 1,238,018
27,334,619 27,427,743 △ 93,124

0 94,600 △ 94,600
0 94,600 △ 94,600

7,334,619 7,333,143 1,476
7,334,619 7,333,143 1,476

20,000,000 20,000,000 0
20,000,000 20,000,000 0

60,000 340,985 △ 280,985
5,595,824 4,264,682 1,331,142

5,100,824 3,499,697 1,601,127
435,000 424,000 11,000

貸借対照表
平成29年12月31日現在

（単位:円）
当年度 前年度 増  減

第3号議案
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公益社団法人　環境科学会
科        目

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益
          基本財産受取利息
        特定資産運用益
          特定資産受取利息
        受取会費
          正会員受取会費
          準会員受取会費
          賛助会員受取会費
        事業収益
          年会事業収益
            講演会等参加費収益
          図書頒布収益
          広告収益
          会誌論文別刷収益
          会誌論文掲載料収益
          著作権・複写使用料収益
        受取寄付金
          若手研究助成金（富士電機賞）
          年会開催助成金
        雑収益
          受取利息
          雑収益
        経常収益計
    (2) 経常費用
        事業費
          給料手当
          臨時雇賃金
          法定福利費
          旅費交通費
          会議費
          通信運搬費
          消耗品費
          印刷製本費
          賃借料
          諸謝金
          支払負担金
            環境工学連合講演会負担金
          支払手数料
          委託費
            機関誌
            講演要旨集
            事務委託
            その他
          研究活動支援費
        管理費
          給料手当
          臨時雇賃金
          法定福利費
          会議費
          旅費交通費
          通信運搬費 93,927 127,609 △ 33,682

18,969 14,083 4,886
59,141 160,074 △ 100,933

98,940 471,622 △ 372,682
0 120,087 △ 120,087

2,005,956 4,366,372 △ 2,360,416
0 559,125 △ 559,125

135,000 108,000 27,000
200,000 400,000 △ 200,000

148,176 171,849 △ 23,673
2,384,795 359,444 2,025,351

6,512,553 3,512,254 3,000,299
3,844,582 2,872,961 971,621

10,000 10,000 0
8,964 4,968 3,996

22,274 44,548 △ 22,274
10,000 10,000 0

54,411 81,000 △ 26,589
508,932 1,048,306 △ 539,374

257,133 786,652 △ 529,519
1,026,051 522,274 503,777

501,324 664,561 △ 163,237
3,885 10,014 △ 6,129

340,840 1,000,283 △ 659,443
0 280,189 △ 280,189

9,446,367 9,985,238 △ 538,871
0 1,620,189 △ 1,620,189

13,453,110 13,712,719 △ 259,609

18 207 △ 189
361,623 322,500 39,123

700,000 0 700,000
361,641 322,707 38,934

1,600,000 900,000 700,000
900,000 900,000 0

2,180,000 0 2,180,000
96,759 122,829 △ 26,070

0 232,000 △ 232,000
0 1,193,500 △ 1,193,500

979,000 1,214,000 △ 235,000
18,906 855,938 △ 837,032

3,274,665 3,618,267 △ 343,602
979,000 1,214,000 △ 235,000

500,000 500,000 0
580,000 715,000 △ 135,000

7,130,000 7,650,000 △ 520,000

1,792 1,735 57
8,210,000 8,865,000 △ 655,000

5,012 5,010 2
1,792 1,735 57

5,012 5,010 2

正味財産増減計算書
平成29年 1月 1日から平成29年12月31日まで

（単位:円）
当年度 前年度 増  減
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          消耗品費
          印刷製本費
          賃借料
          租税公課
          支払負担金
            日本学術協力財団負担金
          支払手数料
          委託費
            事務委託
          徴収不能額
          雑費
        経常費用計
          評価損益等調整前当期経常増減額
          評価損益等計
          当期経常増減額
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計
    (2) 経常外費用
        経常外費用計
          当期経常外増減額
          当期一般正味財産増減額
          一般正味財産期首残高
          一般正味財産期末残高
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額
          指定正味財産期首残高
          指定正味財産期末残高
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額
          基金期首残高
          基金期末残高
Ⅳ　正味財産期末残高

0 0 0
30,315,443 28,314,656 2,000,787

0 0 0
0 0 0

0 0 0

0 0 0
0 0 0

30,315,443 28,314,656 2,000,787

2,000,787 △ 638,891 2,639,678
28,314,656 28,953,547 △ 638,891

0 0 0
0 0 0

0 0 0

0 0 0
2,000,787 △ 638,891 2,639,678

11,452,323 14,351,610 △ 2,899,287
2,000,787 △ 638,891 2,639,678

214,000 156,000 58,000
282,880 259,556 23,324

725,612 1,856,505 △ 1,130,893
725,612 1,856,505 △ 1,130,893

50,000 50,000 0
75,162 95,382 △ 20,220

4,200 2,100 2,100
50,000 50,000 0

127,247 30,240 97,007
24,170 427,852 △ 403,682

231,708 36,137 195,571
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公益社団法人　環境科学会

表彰・若手事業年会・講演事業 機関誌等事業 公益事業　共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 0 0 0 5,012 5,012 0 0 5,012
          基本財産受取利息 0 0 0 5,012 5,012 0 0 5,012
        特定資産運用益 0 0 0 0 0 1,792 0 1,792
          特定資産受取利息 0 0 0 0 0 1,792 0 1,792
        受取会費 0 0 0 4,105,000 4,105,000 4,105,000 0 8,210,000
          正会員受取会費 0 0 0 3,565,000 3,565,000 3,565,000 0 7,130,000
          準会員受取会費 0 0 0 290,000 290,000 290,000 0 580,000
          賛助会員受取会費 0 0 0 250,000 250,000 250,000 0 500,000
        事業収益 0 979,000 2,295,665 0 3,274,665 0 0 3,274,665
          年会事業収益 0 979,000 0 0 979,000 0 0 979,000
            講演会等参加費収益 0 979,000 0 0 979,000 0 0 979,000
          図書頒布収益 0 0 18,906 0 18,906 0 0 18,906
          会誌論文掲載料収益 0 0 2,180,000 0 2,180,000 0 0 2,180,000
          著作権・複写使用料収益 0 0 96,759 0 96,759 0 0 96,759
        受取寄付金 600,000 1,000,000 0 0 1,600,000 0 0 1,600,000
          若手研究助成金（富士電機賞） 600,000 300,000 0 0 900,000 0 0 900,000
          年会開催助成金 0 700,000 0 0 700,000 0 0 700,000
        雑収益 0 0 0 0 0 361,641 0 361,641
          受取利息 0 0 0 0 0 18 0 18
          雑収益 0 0 0 0 0 361,623 0 361,623
        経常収益計 600,000 1,979,000 2,295,665 4,110,012 8,984,677 4,468,433 0 13,453,110
    (2) 経常費用
        事業費 984,909 2,943,233 5,212,287 305,938 9,446,367 0 0 9,446,367
          臨時雇賃金 0 220,000 120,840 0 340,840 0 0 340,840
          旅費交通費 66,317 216,856 202,382 15,769 501,324 0 0 501,324
          会議費 0 3,286 599 0 3,885 0 0 3,885
          通信運搬費 25,046 126,597 80,444 25,046 257,133 0 0 257,133
          消耗品費 457,648 298,526 208,089 61,788 1,026,051 0 0 1,026,051
          印刷製本費 9,850 44,561 0 0 54,411 0 0 54,411
          賃借料 0 508,932 0 0 508,932 0 0 508,932
          諸謝金 0 22,274 0 0 22,274 0 0 22,274
          支払負担金 0 0 0 10,000 10,000 0 0 10,000
            環境工学連合講演会負担金 0 0 0 10,000 10,000 0 0 10,000
          支払手数料 1,296 5,724 1,944 0 8,964 0 0 8,964
          委託費 224,752 1,496,477 4,597,989 193,335 6,512,553 0 0 6,512,553
            機関誌 0 0 3,844,582 0 3,844,582 0 0 3,844,582
            講演要旨集 0 148,176 0 0 148,176 0 0 148,176
            事務委託 224,752 1,213,301 753,407 193,335 2,384,795 0 0 2,384,795
            その他 0 135,000 0 0 135,000 0 0 135,000
          研究活動支援費 200,000 0 0 0 200,000 0 0 200,000
        管理費 0 0 0 0 0 2,005,956 0 2,005,956
          臨時雇賃金 0 0 0 0 0 98,940 0 98,940
          会議費 0 0 0 0 0 18,969 0 18,969
          旅費交通費 0 0 0 0 0 59,141 0 59,141
          通信運搬費 0 0 0 0 0 93,927 0 93,927
          消耗品費 0 0 0 0 0 231,708 0 231,708
          印刷製本費 0 0 0 0 0 127,247 0 127,247
          賃借料 0 0 0 0 0 24,170 0 24,170
          租税公課 0 0 0 0 0 4,200 0 4,200
          支払負担金 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000
            日本学術協力財団負担金 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000
          支払手数料 0 0 0 0 0 75,162 0 75,162
          委託費 0 0 0 0 0 725,612 0 725,612
            事務委託 0 0 0 0 0 725,612 0 725,612
          徴収不能額 0 0 0 0 0 214,000 0 214,000
          雑費 0 0 0 0 0 282,880 0 282,880
        経常費用計 984,909 2,943,233 5,212,287 305,938 9,446,367 2,005,956 0 11,452,323
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 384,909 △ 964,233 △ 2,916,622 3,804,074 △ 461,690 2,462,477 0 2,000,787
          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常増減額 △ 384,909 △ 964,233 △ 2,916,622 3,804,074 △ 461,690 2,462,477 0 2,000,787
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 2,000,787
          一般正味財産期首残高 28,314,656
          一般正味財産期末残高 30,315,443
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0
          指定正味財産期首残高 0
          指定正味財産期末残高 0
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0
          基金期首残高 0
          基金期末残高 0
Ⅳ　正味財産期末残高 30,315,443

正味財産増減計算書内訳表
平成29年 1月 1日から平成29年12月31日まで

（単位：円）

科        目
環境科学会

合   計公益目的事業
法人会計 内部取引控除
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場所・物量等 使用目的等
  (流動資産)
  現金預金 普通預金 運転資金として
      三井住友銀行深川支店-32
      三井住友銀行深川支店-43
      三井住友銀行深川支店-11
      みずほ銀行本所支店-24
      郵便振替
      郵便振替（年会）
  未収会費
  未収金

  (固定資産)
    基本財産
  基本財産預金
    （定期預金）

　みずほ銀行本所支店-28
    （定期預金）

　三井住友銀行深川支店-31
    特定資産
  積立預金
      学術活動振興積立預金 （定期預金）

　みずほ銀行本所支店-28

      記念事業運営積立預金 （普通預金）
　東京都民銀行深川支店-48

  (流動負債)
  前受会費
      正会員前受会費
      準会員前受会費
      賛助会員前受会費

財産目録
平成29年12月31日現在

公益社団法人　環境科学会 （単位:円）
貸借対照表科目 金        額

59,817
1,568,090

1,824
435,000

5,100,824
2,427,383

986,635
57,075

60,000
   流動資産合計 5,595,824

20,000,000

公益目的保有財産であ
り、運用益は公益目的事
業の財源として使用して
いる

10,000,000

10,000,000

7,334,619
運用益を管理費の財源と
して使用している（公益
目的事業に必要な収益事
業その他の業務又は活動
の用に供する財産）

5,834,043

記念事業運営のための資
産であり、特定費用準備
資金として管理されてい
る積立金

1,500,576

   固定資産合計 27,334,619
     資産合計 32,930,443

105,000

2,615,000
2,260,000

250,000
   流動負債合計 2,615,000
     負債合計 2,615,000
     正味財産 30,315,443
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財務諸表に対する注記 

1. 重要な会計方針 

 (1)消費税等の会計処理 

 税込経理方式により処理をしています。 

2. 基本財産および特定資産の増減額および残高 

 基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりです。 

（単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 基本財産預金 

 

20,000,000 

 

0 

 

0 

 

20,000,000 

小  計 20,000,000 0 0 20,000,000 

特定資産 

 積  立  預  金 

  学術活動振興積立預金 

  記念事業運営積立預金 

 

 

5,832,581 

1,500,562 

 

 

1,462 

14  

 

 

0 

0 

 

 

5,834,043 

1,500,576 

小  計 7,333,143 1,476 0 7,334,619 

合  計 27,333,143 1,476 0 27,334,619 

 

3. 基本財産および特定資産の財源等の内訳 

 基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。 

（単位：円） 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に 

対応する額) 

基本財産 

 基本財産預金 

定期預金（みずほ銀行本所支店） 

定期預金（三井住友銀行深川支店） 

 

 

10,000,000 

10,000,000 

 

 

0 

0 

 

 

10,000,000 

10,000,000 

 

 

0 

0 

小  計 20,000,000 0 20,000,000 0 

特定資産 

  積  立  預  金 

  学術活動振興積立預金 

  記念事業運営積立預金 

 

 

5,834,043 

1,500,576 

 

 

0 

0 

 

  

5,834,043 

1,500,576 

 

 

0 

0 

小  計 7,333,619 0 7,333,619 0 

合  計 27,334,619 0 27,334,619 0 

4. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高 

 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高は次のとおりです。 

                  （単位：円） 

科  目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高 

未 収 会 費 

未  収  金 

435,000 

60,000 

0 

0 

435,000 

60,000 

合  計 495,000 0 495,000 

 

5.  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。 

科  目 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

受取寄付金 北九州コンベンシ

ョン協会 

0 700,000 

 

700,000 

 

0 

 

合  計  0 700,000 700,000 0 
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附 属 明 細 書 

 

1. 基本財産および特定資産の明細ついては、財務諸表に対する注記に記載しています。 
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平成 30 年度 事業計画 

 

自：平成 30 年 1 月 1 日 

至：平成 30 年 12 月 31 日 

 

１．運営に関する会議 

① 第 25回定時総会を平成 30 年 3月、東京において開催する。 

② 必要に応じて、理事会、幹事会及び各種委員会を開催する。 

 

２．会誌『環境科学会誌』の刊行 

 第 1号から第 6号まで各号を 1月から隔月にて電子媒体で刊行し、一般に公開する。 

 

３．年会の開催 

 環境科学会 2018 年会を平成 30 年 9 月 10 日(月)及び 11 日（火)に東洋大学赤羽台キャンパスにて開催 

する。 

 

４．表彰 

 学会賞、学術賞、奨励賞、論文賞、優秀研究企画賞（富士電機賞）及び年会優秀発表賞（富士電機賞）

の受賞者を選考し、表彰する。 

 

５．調査研究の推進 

 既設研究会の活動を推進するとともに、環境関連研究調査の受託を検討する。 

 

６．講演会の開催 

 講演会等を年 2回程度開催する。 

 

７．記念事業の実施 

30 周年記念事業を実施する。 

 

８．その他 

① 会員の増強に努めるとともに、若手研究者の研究活動の活性化を図る。 

② 日本学術会議の活動に積極的に参加するとともに、関連学協会との協調をすすめる。 

③ インターネットを利用した学会の広報活動を促進するとともに、会員相互ならびに学会事務局

とのコミュニケーションを円滑にする。 

 

 

以上 
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公益社団法人　環境科学会

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 5,000 5,000 0
          基本財産受取利息 5,000 5,000 0
        特定資産運用益 1,000 1,000 0
          特定資産受取利息 1,000 1,000 0
        受取会費 8,650,000 9,345,000 △ 695,000
          正会員受取会費 7,400,000 8,000,000 △ 600,000
          準会員受取会費 800,000 845,000 △ 45,000
          賛助会員受取会費 450,000 500,000 △ 50,000
        事業収益 2,810,000 2,200,000 610,000
          年会事業収益 1,200,000 1,200,000 0
            講演会等参加費収益 1,200,000 1,200,000 0
          図書頒布収益 10,000 0 10,000
          会誌論文投稿料 1,500,000 900,000 600,000
          著作権・複写使用料収益 100,000 100,000 0
        受取寄付金 900,000 900,000 0
          若手研究助成金（富士電機賞） 900,000 900,000 0
          年会開催助成金 0 0 0
        雑収益 300,100 300,100 0
          受取利息 100 100 0
          雑収益 300,000 300,000 0
        経常収益計 12,666,100 12,751,100 △ 85,000
    (2) 経常費用
        事業費 10,179,000 11,080,200 △ 901,200
          臨時雇賃金 30,000 90,000 △ 60,000
          旅費交通費 560,000 876,000 △ 316,000
          会議費 53,000 53,000 0
          通信運搬費 175,000 77,000 98,000
          消耗什器備品費 10,000 10,000 0
          消耗品費 655,000 1,125,000 △ 470,000
          印刷製本費 112,000 90,000 22,000
          賃借料 235,000 263,000 △ 28,000
          諸謝金 240,000 240,000 0
          支払負担金 10,000 10,000 0
            環境工学連合講演会負担金 10,000 10,000 0
          支払手数料 4,000 4,200 △ 200
          委託費 7,465,000 7,812,000 △ 347,000
            機関誌 3,700,000 4,111,000 △ 411,000
            講演要旨集 280,000 280,000 0
            記念誌 1,000,000 1,000,000 0
            事務委託 2,485,000 2,421,000 64,000
            その他 0 0 0
          研究活動支援費 630,000 430,000 200,000

正味財産増減計算書(予算)
平成30年 1月 1日から平成30年12月31日まで

増減前年度科        目 当年度
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        管理費 1,868,000 2,234,000 △ 366,000
          臨時雇賃金 0 50,000 △ 50,000
          会議費 50,000 50,000 0
          旅費交通費 90,000 210,000 △ 120,000
          通信運搬費 75,000 33,000 42,000
          消耗品費 45,000 225,000 △ 180,000
          印刷製本費 48,000 100,000 △ 52,000
          賃借料 15,000 27,000 △ 12,000
          租税公課 0 0 0
          支払負担金 50,000 50,000 0
            日本学術協力財団負担金 50,000 50,000 0
          支払手数料 100,000 100,000 0
          委託費 825,000 819,000 6,000
            事務委託 825,000 819,000 6,000
            その他 0 0 0
          徴収不能額 270,000 270,000 0
          雑費 300,000 300,000 0
        経常費用計 12,047,000 13,314,200 △ 1,267,200
          評価損益等調整前当期経常増減額 619,100 △ 563,100 1,182,200
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 619,100 △ 563,100 1,182,200
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 619,100 △ 563,100 1,182,200
          一般正味財産期首残高 30,597,881 29,934,711 663,170
          一般正味財産期末残高 31,216,981 29,371,611 1,845,370
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 31,216,981 29,371,611 1,845,370
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公益社団法人　環境科学会

表彰・若手
育成事業

年会・講演
事業

機関誌等
事業

公益目的
事業共通

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 0 0 0 5,000 5,000 0 0 0
          基本財産受取利息 0 0 0 5,000 5,000 0 0 0
        特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 1,000 0
          特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 1,000 0
        受取会費 0 0 0 4,325,000 4,325,000 0 4,325,000 0
          正会員受取会費 0 0 0 3,700,000 3,700,000 0 3,700,000 0
          準会員受取会費 0 0 0 400,000 400,000 0 400,000 0
          賛助会員受取会費 0 0 0 225,000 225,000 0 225,000 0
        事業収益 0 1,200,000 1,610,000 0 2,810,000 0 0 0
          年会事業収益 0 1,200,000 0 0 1,200,000 0 0 0
            講演会等参加費収益 0 1,200,000 0 0 1,200,000 0 0 0
          図書頒布収益 0 0 10,000 0 10,000 0 0 0
          会誌論文掲載料収益 0 0 1,500,000 0 1,500,000 0 0 0
          著作権・複写使用料収益 0 0 100,000 0 100,000 0 0 0
        受取寄付金 600,000 300,000 0 0 900,000 0 0 0
          若手研究助成金（富士電機賞） 600,000 300,000 0 0 900,000 0 0 0
          年会開催助成金 0 0 0 0 0 0 0 0
        雑収益 0 0 0 0 0 0 300,100 0
          受取利息 0 0 0 0 0 0 100 0
          雑収益 0 0 0 0 0 0 300,000 0
        経常収益計 600,000 1,500,000 1,610,000 4,330,000 8,040,000 0 4,626,100 0
    (2) 経常費用
        事業費 1,484,800 2,533,900 5,837,500 322,800 10,179,000 0 0 0
          臨時雇賃金 0 30,000 0 0 30,000 0 0 0
          旅費交通費 124,000 137,000 275,000 24,000 560,000 0 0 0
          会議費 1,000 51,000 1,000 0 53,000 0 0 0
          通信運搬費 20,000 72,500 62,500 20,000 175,000 0 0 0
          消耗什器備品費 0 0 0 10,000 10,000 0 0 0
          消耗品費 432,000 143,500 57,500 22,000 655,000 0 0 0
          印刷製本費 12,800 46,400 40,000 12,800 112,000 0 0 0
          賃借料 4,000 214,500 12,500 4,000 235,000 0 0 0
          諸謝金 0 240,000 0 0 240,000 0 0 0
          支払負担金 0 0 0 10,000 10,000 0 0 0
            環境工学連合講演会負担金 0 0 0 10,000 10,000 0 0 0
          支払手数料 1,000 1,500 1,500 0 4,000 0 0 0
          委託費 260,000 1,597,500 5,387,500 220,000 7,465,000 0 0 0
            機関誌 0 0 3,700,000 0 3,700,000 0 0 0
            講演要旨集 0 280,000 0 0 280,000 0 0 0
            記念誌 0 0 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0
            事務委託 260,000 1,317,500 687,500 220,000 2,485,000 0 0 0
            その他 0 0 0 0 0 0 0 0
          研究活動支援費 630,000 0 0 0 630,000 0 0 0
        管理費 0 0 0 0 0 0 1,868,000 0
          臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0
          会議費 0 0 0 0 0 0 50,000 0
          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 90,000 0
          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 75,000 0
          消耗品費 0 0 0 0 0 0 45,000 0
          印刷製本費 0 0 0 0 0 0 48,000 0
          賃借料 0 0 0 0 0 0 15,000 0
          租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0
          支払負担金 0 0 0 0 0 0 50,000 0
            日本学術協力財団負担金 0 0 0 0 0 0 50,000 0
          支払手数料 0 0 0 0 0 0 100,000 0
          委託費 0 0 0 0 0 0 825,000 0
            事務委託 0 0 0 0 0 0 825,000 0
            その他 0 0 0 0 0 0 0 0
          徴収不能額 0 0 0 0 0 0 270,000 0
          雑費 0 0 0 0 0 0 300,000 0
        経常費用計 1,484,800 2,533,900 5,837,500 322,800 10,179,000 0 1,868,000 0
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 884,800 △ 1,033,900 △ 4,227,500 4,007,200 △ 2,139,000 0 2,758,100 0
          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常増減額 △ 884,800 △ 1,033,900 △ 4,227,500 4,007,200 △ 2,139,000 0 2,758,100 0
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 884,800 △ 1,033,900 △ 4,227,500 4,007,200 △ 2,139,000 0 2,758,100 0
          一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
          一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

800,000
7,400,000

合   計

8,650,000

1,000
1,000

5,000
5,000

100,000

10,000
1,200,000

1,500,000

正味財産増減計算書内訳表(予算)
平成30年 1月 1日から平成30年12月31日まで

（単位：円）

科        目

環境科学会
公益目的事業会計

収益事業等
会計

法人会計
内部取引

控除

1,200,000
2,810,000

450,000

100
300,100

900,000

0
900,000

30,000
10,179,000

300,000
12,666,100

655,000

53,000
175,000

560,000

10,000

10,000
10,000

235,000
240,000

112,000

2,485,000

3,700,000
280,000

1,000,000

4,000
7,465,000

50,000
0

1,868,000

0
630,000

75,000
45,000

90,000

270,000

15,000
48,000

12,047,000

0

825,000
825,000

0
50,000
50,000

100,000

300,000

0
0
0

0

31,216,981

0

619,100

619,100
0

0
619,100

0

0
0

31,216,981
30,597,881
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